
  

OGGETTO: 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

DECRETO n. A485_ de © > (/2023 

Disposizione Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 209 del 15/03/2023 - OCDPC 558/2018 - 

Cod. SI__RG_1457 “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume Acate-Didilo per 
un tratto di lunghezza 47.6 km” - CUP G37H21032720001- Importo complessivo € 3.500.000,00 

l'affidamento di servizi dî ingegneria ed architettura relativi all'acquisizione della progettazione di fattibilità tecnico. 

economica, alle indagini geologiche e rilievi, relazione geologica, progettazione definitiva ed esecntiva e Coordinamento 
della sicuregga in fase di progettazione, alla Direzione Lavori, misura e contabilità, al Coordinamento della 

Sicurezza in fase di esecuzione € 32102535 

Decteto a contrarre 

Vista 

Visto 

Visd 

Vista 

Vista 

Visto 

Visto 

+ 
- 

" Considerato 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ssmmiii. “INuore zonze in materia di procedimento amministrativo è di 

diritto d'accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l'art. 15 che attribuisce alle Pubbliche 

Amministrazioni la facoltà di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

l’art, 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 

11/08/2014, n. 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della 
Regioni le funzioni di Commissari straordinari delegati contro il dissesto idrogeologico, 2-tex con il 

quale viene individuata la figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie 

per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

Part. 7, comma 2 e l'art. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con 

modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione dn &egge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, 

n. 76, recante misure argenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare l'art. 9 “Misure di 

accelerazione degli interventi infrastrutturali”, 

la legge 29 luglio 2021, n. 108, “Consersione in /egce, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 1. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 2021 recante il riparto nonché la 

modalità di utilizzo delle risorse previste dal cap. 907 per finanziare interventi volti alla messa in 

sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico e relativi contenuti; 

il Decreto del Presidente della Reone Siciliana n 552 del 20/06/ 2022, con il quale il Presidente 

le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del 
idrogeologico nella Regione Siciliana, così come già conferite con Decrato del Presidente| 

Regione Siciliana n. 570 del 15 settembre 2017; 

che nel Piano degli investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui al’OCDP% 

558/2018 con i fondi del DD.P.C.M. 27 febbraio ed 11 luglio 2019, 9 gennaio e 21 ottobre 2020 

“Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145”. Regione Sicilia. Piano degli investimenti ex art.2 comma 1 — Annualità 2021. Fascicolo 

Siged 4,38,12.2.1/137, è ricompreso, tra gli altri, l'intervento denominato: Cod. SI_RG_1457 — 

1d6 
  

Ufficio del Commissario di Govemo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 

Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 — email: info@ucomidroperosicilia it — sito web: wonw.ucomidrogensicilia.ir 

        

   

 



Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

oh 
* Considera 

Vista 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

‘Lavori di risficentamento del corso d'acqua Fiume Acate-Dirillo per un tratto di lungheoza 47.6 km" — 

CUP_G37H21032720001. 

la Disposizione n. 209 del 15/03/2023 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia con la quale è stato 

nominato Soggetto Attuatore l'ufficio del Commissario di Govemo, per l'attuazione dell'intervento 
denominato: “Laser di riefficientamento del corso d'acqua Fiume Acare-Dirillo per un tratto di funghegza 47,6 
kr" - Cod, SL_RG_1457 CUP G37H21032720001- Importo complessivo € 3,500,000,00. 

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n 152 “INorze in 2ialeria ambientale ss.mnii.; 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolanzento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/ CE» nelle partì ancora vigenti”; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici è sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servici postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016); 
il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”(G.U, Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017- aprile 2016- Suppl. Ordinazio n. 22); 

la legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con madificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per ll rilancia del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (G.U. n. 140 del 17 giugno 

2019); 

il decreto legge n. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante ‘Misere urgenti per la semplificazione è l'innovazione 

digitale”, che contiene al Titolo I, Capo I, negli articoli dall'1 1.9, la ‘“Serplficazioni in ruateria di 

contratti pubblic” in deroga al decreto legislativo 18/ 04/2016, n. 50; 

il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. “Heoeio semplificazioni bis"), convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Consersione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza è prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che contiene nella seconda parte, il 

Titolo IV — Contratti Pubblici (artt. 47 — 56), in deroga al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 ein 

via transitoria fino al 30 giugno 2023; 

il parere del 15/ 04/2011 reso dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, che ha confermato che îl Commissario Straordinario, organo dello Stato non 

rientra tra le amministrazioni elencate nell'art. 2, comma 2, della Legpe Regionale n. 109/94 e 

pertanto “dese intendersi applicabile il D.Lgs. n. 163/2006 codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2004 I7}CE e 2004/18/CE è dal relativo Recolaniento di attuazione e di 

esecuzione DPR 5 ottobre 2010 n. 207 agli appalti di lavori pubblici, relativi alle iniziative previste dell'Accordo di 

Programma del 30 marzo 2010, avente ad aggetto la programmazione ed il finanziamento di interventi urgenti e 

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Ragione Siciliana”, 

che il sopra citato parere del 15/04/2011 del Dipartimento della Protezione Civile è applicabil 

anche al Codice che ha sostituito la IL. n. 109/1994 ed il D.Lgs. n. 163/2006; 

la Legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione dn /ecge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

77, recante governano del Piano nazionale di ripresa è resilienza e prime misure di rafforgamento della : 

amministrative e di accelerazione è snellimento delle procedure”, con la quale ‘T commissari straardinàfi) 

attività di contrasto e milisazione del dissesto idrogeologico e gli interventi di difesa del suolo, comunque dendai trà 

  

Ufficio del Commissario di Governo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 

Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 - cmail: infof@ucomidrogcosiglia.it — sito web: ww.comidrogeosicilia.it 

  

   
   
   

     



  

Viste 

Viste 

Viste 

Considerato 

Visto 

Visto 

Considerato 

Visti 

14
” 

“è. Vista. 

i IVA (ovvero € 404.876,97 comprensivo di oneri ed IVA), di cui: 

41 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

sa di seguito denoniinati: “commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico" è "commissari di 
Governo”, esercitano le competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente 
dalla fonte di finanziamento,” 

Lince guida ANAC n, 1 di attuazione del Codice, recanti ‘Tadirizzi generali sull'affidamento dei servizi 
altinenti all'architettura e all'ingegneria”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 973 
del 14 settembre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 

2019; 

Lince guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice, recanti ‘Nomina, molo è compiti del responsabile anice 

del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiomnate con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell'11 ottobre 2017; 

Linee guidi ANAC n. 4 di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblic 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione è gestione degli elenchi di 

operatori economici, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 dell'1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019; 

che l’intervento identificato con il codice Cod. SI_RG_1457 — “Lavori di riefficientamento del 

corso d’acqua Fiume Acate-Dirillo per un tratto di lunghezza 47.6 km” - CUP_G37H21032720001, 
è stato individuato quale intervento prioritario per la mitigazione del rischio idrogeologico a valere 
sulle risorse di cui Piano degli investimenti predisposto dal Commissario Delegato di cui 

all'OCDPC 558/2018 con i fondi del DD.P.C.M. 27 febbraio ed 11 luglio 2019, 9 gennaio e 21 
ottobre 2020 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 1023, della legpe 30 

dicembre 2018, n. 145”- Regione Sicilia ed è stato destinato allo stesso un finanziamento per un 

importo pari ad € 3.500.000,00; 

il decreto n. 1048 del 07/06/2023 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, il geom. 
Carmelo Leggio, funzionario in servizio presso PU.O.C, dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa, è 

stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento; 

il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal Dipartimento Regionale Tecnico — Ufficio 
del Genio Civile di Ragusa, acquisito agli atti di questa ufficio al prot. n. 5444 del 18/04/2023 

firmato anche dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Carmelo Leggio; 

che, per il prosieguo delle attività necessarie per la realizzazione del progetto identificato con codice 

interno Cod. SI RG_1457 — “Lavori di riefficientamento del corso d’acqua Fiume Acate-Dirillo 

per un tratto di lunghezza 47.6 km” -CUP_G37H21032720001, si rende necessario l'affidamento 

dei servizi di architettura e ingegneria ai soggetti di cui all’art. 46 del Codice; 

gli schemi di parcelle, per un importo complessivo di € 271 025,35 oltre oneri ed IVA (ovvero € 

343.876,97 comprensivo di oneri e IVA), relativi alle competenze spettanti per l'espletamento di 

tutti i servizi d'ingegneria ed architettura inerenti alla progettazione dell'intervento in oggetto, 
calcolate in ottemperanza all'art. 24, comma 8 del Codice degli appalti dai tecnici dell'ufficio d 

- € 50.000,00 per l'acquisizione delle indagini geologiche; 
- € 26.366,64 per le competenze spettanti per l'espletamento della relazione geologica in fase di 

progettazione definitiva; 

3 di 
  

Ufficio del Commissario di Govemo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 
Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 — email infoMucomidrogensigilia it » sito web: wunwucomidragensiciliait 

    

   



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

- € 244.658,71 per la spesa prevista per la progettazione preliminare, la progettazione definitiva ed 

esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
Visti gli atti di gara (bando di gara, modelli per presentare l'offerta, avvisi, schema di contratto, calcolo 

competenze tecniche) predisposti da questa stazione appaltante; 

Considerato che: 

Y = conil presente Decreto si procederà ad autorizzare la gara per l'affidamento di servizi di ingegneria 

ed architettura relativi all'acquisizione della progeitazione di fattibilità tecnico-economica, alle 

indagini geologiche e rilievi, relazione geologica, progettazione definitiva ed esecutiva e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla Direzione Lavori, misura e contabilità, 

al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

Y ai sensidell’art 36 comma 7) l'importo pari ad € 321.025,35 oltre oneri e iva, ai sensi dell'art. 35 del 
codice degli appalti, consente di applicare la procedura aperta come definita dall'art. 3, comma 1, 

lett. sss) del Codice e disciplinata dall'art. 60 del Codice; 

vil sudderto affidamento rientra altresì tra quelli che vincolano le stazioni appaltanti, ai sensi dell'art. 
95, comma 3, lettera b), del Codice, a procedere all'affidamento dell’appalto dei servizi d'ingegneria 
utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 
Y conriferimentoalPart 51 del Codice, l'appalto contempla un unico lotto prestazionale; 

Tutto ciò visto e considerato 

ai sensi delle norme di legge è di regolamento vigenti in materia di contabilità generale della Stato, avvalendosi delle deroghe di qui 

all'art. 20, comma 4, del DL 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del DL 30/12/2009, n. 195, nondé del 

D.L 24/06/2014, n. 91, convertito, con etodificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 è di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, 

Eettera a) del DI 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164, 

DECRETA 

Art. 1 - Preziose 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Art. 2 - Presa atto approvazione tecnica e finanziamento 

Si prende atto che; 

e è posto a base di gara il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal Dipartimento 

Regionale Tecnico — Ufficio del Genio Civile di Ragusa, acquisito agli atti di questo ufficio al prot. 

n. 5444 del 18/04/2023 firmato anche dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Carmelo 

Leggio; 
® con il Decreto Commissariale n. 1.083 del 08/06/2023, nell’ambito dell'intervento in oggetto, è 

stato disposto il finanziamento dell'importo complessivo di € 321.025,35 oltre oneri ed IVA 
(ovvero € 404.876,97 comprensivo di oneri ed IVA), di cui: 
- € 50.000,00 per l'acquisizione delle indagini geologiche; 

- € 26,366,64 per le competenze spettanti per l'espletamento della relazione geologica in fasegi 

progettazione definitiva; vor 

- € 244.658,71 per la spesa prevista per la progettazione preliminare, la progettazione definjfi 

esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
All'impegno di spesa si provvederà con successivo decreto a seguito di obbligazione giuridi 

perfezionata in relazione agli esiti del procedimento di gara. 

  

  

Ufficio del Commissario di Govemo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 

Tel. 091 9768723 Fax 091/2510542 — email: info@ucomidrageosicilia.it — sito web: wravucomidroscosicilia.it 

  

   

     
so Ji 

È da    

 



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

Si 
beni 

  

COMMISSARIO di GOVERNO 
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Art. 3 «Autorizzazione gara servizi di ingegneria 

È autorizzata la gara d’appalto per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi all'acquisizione 

della progettazione di fattibilità tecnico-economica, alle indagini geologiche e rilievi, relazione geologica, 

progettazione definitiva ed esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla Direzione 

Lavori, misura e contabilità, al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, che prevede i seguenti importi 

  

  

  

  

  

  

  

  

a base di para: 

clp i rn, MAsrepeStAzioNalI > le eetst 
Progettazione di fattibilità tecnico economica € 35.565,45 

Indagini geologiche, geotecniche ed attività di campo € 50.000,00 

Relazione Geologica € 26.366,64 

Progettazione Definitiva € 76.510,35 

Progettazione Esecutiva e CSP € 48.130,84 

Direzione dei lavori e CSE € 84.452,07 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 321.025,35         
La gara sarà svolta con procedura aperta, come definita dall'art. 3, comma 1, lett. sss) del Codice, nel rispetto di 

quanto previsto dall'articolo 60 del Codice, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice. 

«int. 4 - Approvazione alti di gara 

Sono approvati gli atti di gar allegati al presente Decreto (bando di gara, modelli per presentare l’offerta, avvisi, 

schema di contratto, calcolo competenze tecniche). 

Art. 5 - Procedura telematica e pubblicità di gara 

La gara sarà espletata mediante procedura telematica ai sensi dell'art. 58 del Codice. 

Ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, si procederà a pubblicizzare gli atti di gara sul sito istituzionale 

dell'Ufficio del Commissario di Governo wwwucomidrogeosicilia.it. 

Il bando di para, ai sensi degli articoli 72 e 73 del Codice, sarà pubblicato: 

per esteso sul sito istituzionale dell'Ufficio del Commissario di Governo wwwucomidrogeosicilia.it; 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

per estratto sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti wwwiserviziocontrattipubblici.it, con 
l'indicazione degli estremi della pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale; 

per estratto su quattro quotidiani di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale nel luogo ovfa 

L
A
 

«
 

eseguiranno i Livon. 

Art, 6 - Annotazioni contabili è monitoraggio 

L'Ufficio di Ragioneria e l'Ufficio di Monitoraggio della stazione appaltante provvederanno alle consequenziali 

annotazioni contabili e agli adempimenti di competenza. 

5 dib 
  

Ufficio del Commissario di Govemo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 
Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 — email: infof@ucomidepensicilia.it — sito web: vavunucomidrageosicilia. i 

  

   

  

  



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Art. 7 - Notifica è pubblicazione 

Il presente Decreto, pubblicato ai sensi del DiLgs. 33/2013 sul sito istimzionale dell'Ufficio del Commissario di 

Governo wwwucomidcogeosicilia.it, sarà trasmesso al RUP al DRPC Sicilia, al DRT, all’ Ufficio del Genio Civile 

di Ragusa, a tutte le Amministrazioni a vario titolo competenti, nonché all “Area appalti e contratti” ed ai settori 

“Monitoraggio”, “Gestione amministrativa degli interventi” e “Servizi finanziari e contabili” dell’Ufficio del 
Commissario di Governo per quanto di competenza 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(geom. C opto 

Allegati: 

  

»  Bandodigara; 

> Modelli per presentare offerta; 

> Avvisi di para, 

r 
I 

È odi é 

Ufficio del Commissario di Governo Piazza Ignazio Florio, 24 + 90139 PALERMO 

Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 — email: info@ucomidrogrosicilia.it — sito web: snavucomidro peosicilia.i]


